Aufforderung, den Prozeß gegen Jost v. Silenen bald zu beenden und dadurch die Gefahr einer franz. Invasion abzuwenden.

Novit B.º V., quotiens meo nomine suppliciter ab ipsa sit petitum, ut dignetur causam *Sedunensis* ecclesie expedire et providere tandem, ut prefecto et Rev.º dom. *Nicolao Schiner* via maligne amplius contra communem salutem agendi illi obstruatur, qui violato federe et contempta jusjurandi religione proximis annis ad *Gallos* transivit et *Alpinos* populos *Novariensi* bello in *Italiam* duxit effecitque, ut alii *Alpini*, qui se ad eam diem continuerant, ejus exemplo *Gallos* in periculosissima expeditione firmarent. ¹⁾ Arbitratus sum id, quod etiam nunc sperare non desino, S.º V. remedium huic malo allaturam et non passuram, et quem preter domesticum scelus populi *Sedunensium* [?] ferre nequiverrunt, quem *Italia* infestissimum hostem experta est et nunc maxime horrere debet, eo amplius revertatur, ubi evomendi virus suum contra *Italiam* et totam rem christianam facultatem non habeat, ²⁾ Non esse hactenus huic rei provisum, tarditas ipsa, ut id moleste ferrem, in periculi ipsius consideratione facere poterat; sed ad tarditatem nunc etiam majus accedit malum,

¹⁾ Jost v. Silenen hatte im Oktober 1495 dem franz. Könige zum Entsatze von Novara Truppen zugeführt, s. oben Nr. 2.

²⁾ Vgl. oben Nr. 20, scheint die Antwort darauf zu sein.

quod adversari justo et necessario operi eos audio, quos minime putassem: qui suscepta causa perjuri et fidefragi hominis evincere nituntur, ut per *Jodocum* ob crimosissimam vitam ab *Sedunensi* ecclesia dejectum alpes ¹⁾ *Italiam* sanguinem sitientibus pateant et cum *Italico* nomine eversis christianis populis barbere gentes catholicam fidem pessimis libidinibus suis mittant. Que res non admirationem magis quam dolorem movere debet: quorum enim operam apud B.^m V.^m implorare amplius pro communi salute juvanda licebit. Si quos patrocinium *Italicarum* rerum subire oportebat, eos hostium ipsorum personam suscepisse videmus. In his igitur malis et in magni hujus periculi metu rogandam B. V.^m duxi, ut animos summo pontifici dignos summat [?] et sicuti sacros patres istos pene omnis in officio habet, ita si qui sunt, qui studio aliquo ad contraria declinent, auctoritate sua ad officium redigat, qui si de re ad *Sedis apost.* dignitatem pertinente S. V. adversarentur, ferri posset libertas contrario in eo sentientium, quod *Sedis* ipsius dignitatem augere posset. Nunc vero id agitur, ut *Sedes* honoratior sit et mores in melius refoventur, sed laboratur, ut *Italia Gallia* fiat et apertis alpibus ab transalpinis populis omnia ferro et igne vastentur. Non debemus hoc nos plus quam ceteri curare. Si quidem *Germani* viciniore periculo sumus, malum ipsum omnis, nisi occurratur, comprehensurum est et omnia eo redacturum, que etiam cogitando ominari debemus. Si igitur cupit S.^{tas} V.^a pro summi pastoris officio et bonitate *Italiam* servare, si obviam ire optat crudelitati, non imperium *Italie* sed sanguinem ejus sitientium, quod tres viri integerrimi et peritissimi in toto ipsius judicio

¹⁾ Am 20. April 1496, s. oben Nr. 3 und Chrenzeller S. 101.

jure fieri posse pervicerunt [?], et quod nisi fiat, in maxima pericula comunem salutem constitutum cernimus, S.^{tas} V.^a tandem sancire et stabilire velit, ut ipsius consilio et bonitate eorum malignitas vincatur, qui sui obliti eo tendunt, unde maxime avertere ipsos gradum oporteret.

Adresse: Summo ponitifici nomine, ill.^{mi} dom. ducis
Mediolani.

(Gleichzeitige Kopie, ohne Unterschrift.)

Nr. 22.

B. = N. Sitten, Lade 100 Nr. 13, ungedruckt.

1497. September 8., Innsbruck.

König Maximilian an Papst Alexander VI.

**Empfehlung der Bestätigung Nikolaus Schiners für das
Bistum Sitten.**

Beatissime pater etc. . . Venerabilis noster devotus *Nicolaus Schiner*, electus *Sedunensis*, tum propter morum probitatem, tum etiam propter vite honestatem, qua pre ceteris peditus est, nobis plurima laude comendatur, qua de re sibi singulari gratia et clementia afficimur, quoniam ecclesie *Sedunensi* cum ejus persona optime provisum esse judicamus. Quam ob rem S.tm V.^m sumopere rogamus hortamurque, ut hunc ipsum electum nostri intuitu sibi comendatum habere dignetur, quo facilius confirmationem obtinere possit; ¹⁾ aget S.^{tas} V.^a rem nobis admodum gratam et ecclesie ipsi perutilem, quam digna vicissitudine recompensabimus.

(Original-Bergament, Siegel abgef.)

¹⁾ Die Empfehlung kam zu spät, da Nikolaus Schiner bereits am 30. August zum Bischof ernannt worden war.

Nr. 25.

St. = N. Bern, Lateinische Missiven E 244, ungedruckt.

1497. Oktober 1., Bern.

**Schultheiss und Räte von Bern an den Herzog
von Mailand.**

Freude über den Erfolg seiner Bemühungen für Absetzung
Josts v. Silenen.

Preterea plane nobis apparuit, quantum inter-
cessionibus Ill.^{m^e} D. V. rev.^{do} patri dom. *Nicolao Schiner*,
episcopo *Sedunensi*, profuerint ita, ut dom. *Jodocus*
regimine episcopatus privatus, ipse dom. *Nicolaus* in
locum deputatus voti compos evaserit. ¹⁾ Quod, quam
gratum nobis sit, Ill.^{ma} D. V.^a ex aliis litteris nostris
facile intelligere potuit, cui et ob id grates referimus
condignas nos ad vices reciprocas paratissimos offe-
rentes. —

¹⁾ Am 30. August, s. Ehrenzeller S. 110.

Nr. 24.

B. = Sitten, Lade 100 Nr. 15, ungedruckt.

1497. November 5., Freiburg.

Thomas Schöni ¹⁾ an Bischof [Niklaus Schiner von Sitten].

Münze und Wappen. — Haltung des franz. Königs im Prozeß Josts v. Silenen. — Bündniß mit Bern und den Waldstätten.

— Intervention beim römischen König. — Verstimmung der Waldstätte wegen des Bundes mit Bern. — Savoyische Angelegenheiten.